CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°                  /2012

(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a agilização do Projeto de Lei

4367/2012, Dispõe sobre a criação de cargos

de Defensor Público Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 117 e 255 do Regimento

Interno, a agilização do Projeto de Lei 4367/2012, Dispõe sobre a criação de

cargos de Defensor Público Federal.

Justificação

O presente projeto visa criar setecentos e oitenta e nove cargos de Defensor

Público Federal, de que trata o art. 19 da Lei Complementar nº 80, de 12 de

janeiro de 1994.

A DPU possui a missão de prestar assistência jurídica integral e gratuita aos

necessitados, nos termos do art. 134 da Constituição Federal. Sua atuação visa

tornar efetivo o primado constitucional do amplo acesso à Justiça conforme o art.

5º, inciso XXXV, da CF/88, na medida em que possibilita se socorrer do Poder

Judiciário todos aqueles que não podem pagar pelos serviços de um advogado

particular sem prejuízo de sua própria manutenção e/ou de sua família.

A DPU desempenha as atividades que envolvem a orientação jurídica, a

promoção dos direitos humanos e a defesa, em todos os graus, judicial e

extrajudicialmente, dos direitos individuais e coletivos, de forma integral e

gratuita, aos necessitados.

A Defensoria Pública da União possui um efetivo de 481 Defensores Públicos

Federais, dos quais 41 são de Categoria Especial, 76 são de Primeira Categoria

e 364 são de Segunda Categoria, esse contingente não supri a necessidade do

povo brasileiro.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Há que se destacar um aumento no número da demanda dos serviços da

Defensoria Pública nos últimos anos além da participação dos Defensores nos

Mutirões Carcerários de iniciativa do Conselho Nacional da Justiça.

Com a agilização dessa proposição garantiremos a inclusão de mais de 45

milhões de beneficiários dos serviços prestados pela Defensoria Pública da

União, além de aprimorar o serviço de assistência jurídica integral e gratuita à

população carente brasileira.

Sala das Sessões, em     de agosto de 2012.

AMAURI TEIXEIRA

Deputado Federal (PT-BA)